MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA MULHER
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga,

Teresina, Piauí, CEP 64049-550
Telefone: (86) 3215-5885 E-mail:ppgsm@ufpi.edu.br

EDITAL Nº 01 /2025 - PPGSM/CCS/UFPI

RETIFICAÇÃO DE Nº 02 - RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA MULHER

A Universidade Federal do Piauí, através da Pró-Reitoria de Ensino de
Pós-Graduação, da Diretoria do Centro de Ciências da Saúde (CCS) e da
Coordenação do Programa de Pós - Graduação em Saúde da Mulher (PPGSM),
do Centro de Ciências da Saúde - CCS, da Universidade Federal do Piauí, aprovado
pela Resolução CEPEX/UFPI Nº 067/14 e recomendado pela CAPES/MEC, no uso de
suas atribuições, torna público a 02ª retificação do resultado para a
seleção de candidatos para ingresso em 2026.

AMPLA CONCORRÊNCIA
ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO

1. DAIANA CLARA BUENO DE SOUSA BRANDÃO BARROSO  20,00 Aprovado (a) e classificado (a)
2. AURICÉLIA COSTA SILVA  17,74 Aprovado (a) e classificado (a)
3. CLERISTON SILVA MOURA  15,65 Aprovado (a) e classificado (a)
4. MARCOS ROCHA LUZ  14,15 Aprovado (a) e classificado (a)
5. PAULO ROBERTO MILANEZ JUNIOR  13,15 Aprovado (a) e classificado (a)
6. DENISE DE SOUSA SILVA MARINHO  11,58 Aprovado (a) e classificado (a)
7. ELSON GOMES DE CASTRO  11,56 Aprovado (a) e classificado (a)
8. LEILA MARÍLIA DA SILVA SANTOS  10,54 Aprovado (a) e classificado (a)
9. JOSÉ MARTINS COELHO NETO   10,08 Aprovado (a) e classificado (a)
10. APOENA LIV REIS SOARES DE OLIVEIRA  10,03 Aprovado (a) e classificado (a)
11. THAMARA CRISTINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA    9,56 Aprovado (a)
12. MARIA DA GLÓRIA OLIVEIRA SILVA   8,79 Aprovado (a)
13. HALLANNA TALYTA MARQUES CAMPELO     8,03    Aprovado (a)
14. JAQUELINE GOMES SOARES SANSÃO     8,03    Aprovado (a)
15. ANANDA DUARTE GUEDES MORAIS     7,51   Aprovado (a)

VAGAS DESTINADAS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO INTERNA DA
UFPI

ORDEM NOME DO CANDIDATO NOTA SITUAÇÃO
1. ANA CAROLINA POLICARPO NASCIMENTO  11,03 Aprovado (a) e classificado (a)
2. CAROLINE TORRES SAMPAIO  10,03 Aprovado (a) e classificado (a)
3. — — —

                                                                                                      MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
          UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

                                                     PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
                                        CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
                                           PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA MULHER
                                        Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga,

                         Teresina, Piauí, CEP 64049-550
Telefone: (86) 3215-5885 E-mail:ppgsm@ufpi.edu.br

 VAGAS DESTINADAS PARA ÉTNICO RACIAL
ORDEM  NOME DO CANDIDATO  NOTA    SITUAÇÃO

1.   MARIA DORACY DOS SANTOS   10,33 Aprovado (a) e classificado (a)
2.   —  —  —
3.   —  —  —

 VAGAS DESTINADAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
ORDEM  NOME DO CANDIDATO  NOTA    SITUAÇÃO

1.   LUZIVÂNIA LOPES SANTOS    8,54 Aprovado (a) e classificado (a)
2.   DARCI ROSANE COSTA FREITAS ALVES    8,03 Aprovado (a) e classificado (a)

OBS: Aos(Às) candidatos(as) que foram aprovados(as), porém não classificados(as), informa-se que
estes(as) permanecerão em lista de espera, para eventual convocação, na hipótese de desistência ou
ausência dos(as) candidatos(as) classificados(as) para ingresso no Programa de Pós-Graduação.

Teresina, 15 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Pedro Vitor Lopes Costa
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Saúde da Mulher.